
Scénář k nahrávce ze dne 4. 2. 2023 
 

 
 

Připravily žákyně ZŠ Žlutice 

Anežka Veselá, Eliška Šantorová 

 

 

 

                                                                                                                                

                                                                                                                             

Josef Kuřátko se narodil 23.června 1927 v Jižních Čechách u Písku zemědělcům Josefu a Marii 

Kuřátkovým. Měl pět sourozenců. Do školy docházel do nedalekého města Slabčice. O prázdninách 

pomáhal rodičům na poli a s hlídáním mladších sourozenců, později též otci v kamenolomu a ve 

vápence. 

 

1. Na jaře roku 1938 bylo Josefu Kuřátkovi 11 let. Jeho otce mobilizovali a tak Josefu 

nezbývalo, než pomoci s hospodářstvím. 

Do tý doby... No, to jsem jezdil s krávami, měli jsme krávy, otec byl pryč a já byl takhle velikej a 

já na tu krávu došáhnout. Vozil jsem hnůj na pole a tak dál. Otec byl pryč. Šel na tu vojnu a přišel 

až na zimu. 

 

2. V prosinci 1945 se Kuřátkovi přesunuli do Protivce na Žluticku. A i tam se měli Josef s otcem 

na kdysi německém statku co ohánět. 

Jo, tak jsem sem přijel, a když to přišlo do do školy, tak já musel vyvážet fekálie to voda nebyla, 

jo, to bylo všechno suchý záchody. 

 

3. O čtyři roky později narukoval mladý Kuřátko na Boží Dar. Později ho převeleli na Šumavu 

a na školení do Terezína. 

Z tý vojně jsem vyšel jako nejlepší. No přišel jsem zrovna z toho Terezína. No a zase. Na Šumavě, 

tak tam jsem byl 2 měsíce. 

 

4. Když se Josef vrátil z vojny, vyústily spory v protiveckém JZD v odchod Kuřátka staršího 

z družstva. 

No protože některý tam kradli tak, on a jíní to nechtěli říct, jo.  

 

5. Následovalo nové stěhování, tentokrát do Žlutic. Tam se Josef naučil zedničině. 

V OSP jsem byl 10 let. 

 

6. Svéráznému smyslu pro humor ho nikdo učit nemusel. 

Vercajk on dával, když jsme zdili okna tak nahoru překlad no a teď se to rozjelo šlo se na svačinu 

a on tam ten vercajk všechen nechal takhle nastrčenej no a já byl dobrák tak jsem tam ten vercajk 

strčil Josef zazdito no tak jsem to zazdil. 

 

7. (závěr pana Kuřátka) 

Já jsem se namakal,ale neříkám já jsem si na svý přišel. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                   


